2^{us}. Cum secretum, quod est anima rerum iurata fide solius cancellarii non satis totum esset, nisi a singulis Consilium intransibus stricte observatum fuerit, nonne conveniat ad tenorem statuti Consilii eiusdem anni, ut antequam ad declarationem votorum ventum fuerit, singuli promittant, quod tractanda et resolvenda in Consilio nemini ex illis, qui non sunt de Collegio, pandent, sed in secreto tenebunt?

3^{ius}. Cum statutum illud eiusdem supranominati Consilii, quo praescriptum fuerat, ut Consilia per cel. mum principem Primatem Regni toties convocentur, quoties generalia, sive ordinaria sive extraordinaria, Regni Comitata Varsaviae celebrari contigerit, a pluribus annis neglectum atque debito effectu frustratum fuerit, an oporteat illud in praesenti Consilio innovari?

4^{us}. Summa generalis sescentorum milium florenorum polonicalium, virtute constitutionis Regni anni 1775 ab universo clero Regni Poloniae, tam saeculari quam regulari, titulo subsidii charitativi ad Thesaurum Regni quotannis importanda, cum in primo Episcoporum Congressu in singulas dioeceses exdivideretur, primo illo intuitu non facile haberi potuit accurata notitia redituum cuiusvis dioecesis. Unde contigit nonnullas dioeceses levissime taxatas fuisse, cum praeiudicio ceterarum, quae se ultramodum hac de causa oneratas sentiunt et ingemiscunt. An igitur et quomodo nova, eaque non minor iustitiae et aequitati, quam fraternae

²¹ Por. część pierwszą tej pracy, II: Publikacja źródeł, dok. 11—12.

caritati consona huiusce totalis summae in singulas dioeceses distributio confici debeat?

5^{us}. Indultum est Regno Poloniae per breve Urbani papae VIII anno 1634 emanatum, constitutionibusque synodorum provincialium insertum²², ut causae criminales in prima instantia cognoscantur ab ordinariis locorum, in secunda a Metropolitano, in tertia a Nuntio apostolico in Regno Poloniae. Quando autem Metropolitanus, uti ordinarius in prima instantia causam cognoverit, ut tertia eaque ultima per signaturam iustitiae non cuicumque de clero, sed alicui ex episcopis vel suffraganeis, in eodem Regno pro tempore existentibus, committatur. Sicque omnes criminales causae intra fines Regni Poloniae terminentur. Huic tamen indulto multoties derogatur per rescripta Romana favore presbyterorum scandalosorum et incorrigibilium, saepe saepius cum gravi praeiudicio et diuturna molestia loci-ordinariorum, criminum vero nociva impunitate extradi solita. An itaque oporteat supplices S. Sedi, totius Collegii Episcopalis nomine, porrigere litteras pro suprafato brevi Urbani VIII ad notitiam et observantiam omnium Urbis tribunalium deducendo?

6^{us}. Sacri canones statutaque provincialia res omnes morte intestatorum clericorum derelictas dispositioni loci-ordinariorum in subsidium pauperum tum presbyterorum, tum ecclesiarum distribuendas submisserant, quae in archidioecesi Gnesnensi tribus synodis dioecesanis semel pro semper domui invalidorum emeritorum presbyterorum apprime necessariae, nullamque aliam dotem habenti addictae fuerant. Constitutio in Comitibus generalibus Regni anni 1768²³ lata derelicta intestatorum clericorum nobilium ab hac ecclesiastica lege exempta esse voluit, reliquorum vero, qui scilicet non fuerint nobiles, intestate decedentium bona, sub antiquo ss. canonum statutorumque provincialium nexu intacta relinquit. Resolutiones binae Consilii Permanentis, una de anno 1779 die 21 7bris, altera de anno 1780 die 9 iunii suprafatam constitutionem Regni de solis nobilibus ad omnes intestatos clericos ultra mensem legis extendi debere declaraverunt. Num igitur expediat, ut Collegium Episcopale in fundamento legum ecclesiasticarum ac huiusmodi constitutionis Regni, atque in urgente necessitate subveniendi pauperibus tum presbyteris, tum ecclesiis fundatam remonstrationem porrigat S. crae R. giae Maiestati Consilioque ad latus eius Permanenti, ac pro suprafatis resolutionibus Consilii revocandis postulet?

7^{mus}. Constitutione Regni in Comitibus generalibus anni 1775 sancitum est, ut de decimis ex bonis nobilium provenientiibus bulla Urbani VIII ad executionem deducatur et totaliter observetur. Altera vero constitu-

²² W aktach synodu prowincjonalnego prymasa Jana Wężyka, odbytego w Warszawie w r. 1634, drukowanego dwukrotnie w 1636.

²³ Sejm zwyczajny obradował w Warszawie 7 XI 1768.

tione anteriori anni, scilicet 1768^{vi} statutum est, ut causae decimarum in foro terrestri, salva appellatione ad Tribunal Regni, cognoscuntur, et^b debito fine terminentur. Cum autem dicta bulla non facile a quovis iudice, praesertim saeculari, qui tum in legum ecclesiasticarum peritia, tum in stili Curiae Romanae notitia non satis gnarus fuerit, intelligi potest, iuxta diversitatem personarum, diversimode in quovis foro terrestri interpretari assolet cum gravamine status spiritualis. Quid igitur agendum est pro eiusmodi bullae genuina interpretatione, quae singulos obliget conficienda, quatenus una eademque lex conformiter ubivis locorum intelligatur, legitimusque sensus eius a mente legislatoris, non arbitrio iudicantium dependeat?

8^{us}. Cum annus gratiae cuivis beneficiato post eius cessum vel decesum ex vi legis ecclesiasticae debeatur, consequens est, ut causas vigore huiusce legis provenientes in ecclesiastico, non vero in saeculari foro iudicari fas sit. Quoniam vero saecularia subsellia in cognitionem huiusmodi causarum ultro sese ingerunt. Quid igitur agendum sit pro tollendo hocce abusu?

9^{us}. Imminutis per medium censibus a summis ecclesiasticis reemptionalibus, constitutio Regni anni 1775 nulla in iisdem censibus vindicandis accelerandae iustitiae securitas provisiva est hactenus, licet eiusdemmet constitutionis tenore appromissa. Unde viri ecclesiastici multas in vindicandis iisdem censibus impensas in cossum subeunt, cum eorundem retentores impunes se esse sentiant. Generalibus Regni Comitibus omnem adhibere operam, ut rigor ille, qui in retentores censuum a summis civilibus constitutione eiusdem anni statutus est, in retentores quoque censuum spiritualium extendatur eum in modum, ut qui in solito solutionis termino qualitatem census ad tenorem legis persolvere neglexerint, in poenam contraventionis suae ad persolvendum eundem iuxta tenorem primaevae inscriptionis adigantur.

10^{us}. Constitutio [annij] 1635, titulo de non alienandis bonis a statu equestri²⁴ omnibus ecclesiasticis tam personis, quam communitatibus acquisitionem bonorum terrestrium inhibuit, exceptis capitulis cathedralium et collegiatarum ecclesiarum, quae in statu antiquo ad ulteriorem Reipublicae dispositionem per expressum in eadem constitutione recessum reliquit. Cum autem hic recessus, posterioribus decretis Comitiorum Regni firmatus, capitula penes antiquam libertatem acquirendorum bonorum terrestrium manutenere videatur, utpote nulla contraria legum dispositione abolitus, quinimo recenti Consilii Permanentis resolutione suffultus. Quid igitur his stantibus pro sua omnimoda securitate tam

^b *W czyst. ex.*

²⁴ *Zob. Volumina Legum...* t. 3, Petersburg 1859, s. 405—406: *Ordynacyja Rzeczypospolitej dóbr ziemskich dziedzicznych.*

circa acquisita, sive hypothecae sive haereditatis titulo, quam circa acquirenda bona agere debeant suprafata capitula?

11^{mus}. His ultimis temporibus multae novellae leges, constitutionibus synodorum provincialium e diametro oppositae, statutae sunt. Unde timoratae conscientiae clerici pressos sese sentiunt, cum non facile conciant, cui potius oboedire teneantur civilibusve an ecclesiasticis sanctionibus? Ac per id quasi in continua legum transgressionis necessitate se existere ingemiscunt. Quid igitur pro evinculandis timoratorum conscientiiis agendum sit, et an synodus provincialis pro abrogandis aut modificandis statutis synodalibus, cum patriis legibus compatibilibus, aliisque in locorum eorundem substituendis, et quando cogenda sit?

Ad hos vero suprapositos articulos sequentia emanarunt a Consilio resultata:

Ad 1^{um}. Licetsi in Consilio anni 1762 de cancellario actorum Collegii Episcopalis statutum legatur, ut is iuramento fidelitatis tam in servando secreto, quam in connotandis diligenterque custodiendis, ac suo successori reddendis Consiliorum Episcopaliū actis sese obstringat, cum tamen et adeo stricti secreti ratio, ut illud iuramento munire oporteat, nulla nunc adesse censeatur, et in pluralitate praesentium huicce Consilio praelatorum, iuratum unius dumtaxat personae secretum inutile et frustraneum esse videretur. Actorum autem fidelis connotatio, diligens custodia ac totalis successori cancellario restitutio absque ullo iuramenti nexu sola auctoritate Consilii Episcopalis demandari, ab exactitudine vero cancellariorum praesentis et futurorum rationabiliter sperari potest. Proinde praesens Episcopale Collegium cancellarium suum a iuramento dispensandum esse censuit, atque actu dispensavit, fidelitatem tamen in servando (pro rerum negotiorumque exigentia) secreto, atque in obeundis omnimoda cum exactitudine officii sui munis honestati et conscientiae eiusdem commendavit.

Ad 2^{um}. Placuit singulis cel.mis ill.mis et r.mis dominis praesens Consilium intransibus, ante accessum ad promulganda vota, de servando in his omnibus (quorum revelatio in praeiudicium sui Collegii vergeret) secreto promissionem facere, eandemque a singulis praelatis et canonicis ad Consilium intransibus exigere atque statuere, ut eadem procedendi ratio in futuris quoque Consiliis diligenter observetur.

Ad 3^{um}. In Consilio anni 1762 provide quidem et opportune statutum est, quatenus quoties generalia Regni Comitia Varsaviae celebrari contigerit, toties quoque Consilia Episcopalia convocentur et celebrentur. Verum cum in eodem statuto nullus praefixus sit dictorum Consiliorum terminus, acta vero praecedentium consiliorum docent eadem

finitis Comitibus Regni celebrata fuisse, visum est itaque praesenti Consilio Episcopali pro futuris temporibus statuere, quatenus singulis bienniis hoc anno, quo ordinaria Regni Comitibus de lege incidant mense maio circa festum s. Stanislai E.M. die, a cel.mo principe Primate Regni, vel si is ex legitimis rationibus Varsaviam accedere minime posset, a primo in ordine ex ill.mis episcopis praesente determinanda dicta Consilia celebrentur. Quibus non modo singuli cel.mi ill.mi r.mi d.ni praesules aut per se ipsos, aut si legitime impediti fuerint, per suos plenipotentarios, verum etiam omnia venerabilia capitula cathedralia per suos delegatos adesse tenebuntur. Hac etiam Consiliorum Episcopaliū anticipata convocazione facilius provideri poterit, quidnum et quibus modis, sive in generalibus Regni, sive in particularibus palatinatum comitiis pro bono ecclesiarum, statusque spiritualis procurando, aut malo avertendo agere expediat. Quod si vero aut extraordinaria Regni Comitibus celebrabuntur, aut premens cleri negotium supervenerit, ultra tempus supra determinandum aliud etiam pro convocando Consilio assignari poterit.

Ad 4^{um}. Graves equidem non desunt causae, quae summae totalis pro subsidio charitativo per clerum Regni Poloniae quotannis pendit solitae novam in singulas dioeceses distributionem exigent. His tamen praevalet graviores longe, ab executione huiusce distributionis inseparabiles difficultates, quae manus de tabula subducendas suadent.

Ad 5^{um}. Necessitas facilioris scandalosorum in clero correctionis, scandalorum vero a populo fideli amotionis exigunt, ut pro terminandis intra Regnum causis criminalibus, eumque in finem manutenendo atque debita executioni demandando brevi Urbani VIII de foro in criminalibus Regni Poloniae emanato S^{ae} Sedi supplicetur. Cum autem praeter hanc unam, plurimae quoque aliae necessitates adesse dignoscuntur, in quibus pro clero et Regno Poloniae tam in contentiosis, quam in gratiosis benignitas S^{ae} Sedis pro opportunis gratiis et facultatibus explorari deberet, ad haec proinde mature recognoscenda, diligenter examinanda ac in seriem congerenda praesens Episcopale Consilium ill.mos r.mos Gasparum Cieciszowski episcopum Thebastianum, episcopatus Kijoviensis coadiutorem, Melchiorem Gurowski praepositum, Theodorum Siemieński decanum metropolitanos Gnesnenses [designavit]. Item perill.es r.mos Christophorum Zórawski Cracoviensem Varmiensem et Varsaviensem canonicum, Adalbertum Skarszewski archidiaconum Pomeraniae una cum Cancellario Collegii sui deputavit, utque ii deputati in futura sessione, die scilicet 17 9bris²⁵, quidquid hac in parte agendum cognoverint, praesenti Consilio Episcopali communicent, demandavit.

Ad 6^{um}. Docet quotidiana temporum morumque praesentium experien-

²⁵ Nie wiadomo czy zapowiedziana na piątek 17 XI 1780 kolejna sesja odbyła się, albowiem nie mamy jej protokołu.

lia viros saeculares in partem suo, non vero ecclesiastico statui, favorem semper inclinari. Quodsi igitur apud Consilium Permanens, pro revocandis binis suis resolutionibus de decretis post intestatos presbyteros ultra mentem legis Regni emanatis, ultro atque serio ageretur, merito timendum est, ne loco optatae revocationis nociva earundem confirmatio subsequatur. Cum autem contraria contrariis tolli et labefactari compertum sit, facilius vero et resolutionem resolutioni, quam resolutionem legi contrariam ferri. Collegium itaque Episcopale cel. mis ill. mis praesulibus, sive nunc in gremio Consilii Permanentis existentibus, sive post in eodem futuris enixe commendandum duxit, quatenus prima quavis occasione captata, ubi in singuli casu pro resolutione ad Consilium Permanens partes provocaverint, pro sua pastoralis sollicitudine resolutionem legi consonam, atque statui clericali favorem procurare dignentur.

Ad 7^{um}, 8^{um}, 9^{um}, 10^{um} et 11^{um}. Articuli suprafati, cum potissimum de rebus maioris momenti in futuris Regni Comitibus ecclesiarum statusque spiritualis favore procurandis tractent, quibus diligenter perpendendis, nedum dies, verum etiam menses plurimi vix sufficerent. Proinde deliberationi singulorum cel. morum ill. morum r. morum d. norum antistitum usque ad primo congregandum Episcopale Consilium relinquuntur. Interim vero ad eosdem diligenter examinandos, clare enucleandos atque ad inveniendam media, quibus pressis clerici Poloni negotiis ex re subveniri possit, a praesenti Episcopali Consilio iidem, qui supra, ill. mi et per ill. es Reverendissimi deputantur.

Nulla ex supra expressis resultatis, ob sua (quae nota sunt) impedimenta, exsequi poterant. Ita attestor loco, die, mense et anno, ut supra. Christophorus Żórawski abbas Vagrovecensis.

III. NARADY EPISKOPATU W LATACH 1788—1792

„Consultationes illustrissimorum Episcoporum tempore Comitiorum Regni anno 1788 Varsaviae praesentium, in quibus pertractabatur perpendebaturque, quomodo caveri possit, ne status spiritualis supra communem ceterorum civium sortem tributis seorsivis gravetur”, cz. 2, k. 76.

1. Biskup wileński Massalski do prymasa Poniatowskiego.

Warszawa, 9 X 1788

Ignacy książę Massalski biskup wileński, nie zastawszy prymasa Poniatowskiego w jego rezydencji, zwraca się do niego z sugestią na piś-